
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA DITRĂU 

PRIMAR

DISPOZIŢIA Nr. 4/2019
privind revocarea Dispoziţiei nr. 337/2018

Primarul comunei Ditrău, jud. Harghita
Având în vedere:

Certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 
3416/12.12.2018 emis pe seama numitei Farkas Maria, domiciliată în 
corn. Ditrău, sat. Jolotca nr. 216, jud. Harghita, emis de Comisia de 
evaluare a persoanelor adulte cu handicap, comunicat Primăriei 
comunei Ditrău în data de 07.01.2019;

Prevederile art. 42, alin. (4), precum şi ale art. 43 din
Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, modificată şi completată;

Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă la elaborarea actelor normative, republicată, modificată 
şi completată,

în temeiul prevederilor art. 68, alin. (1), şi art. 115, 
alin. (1), lit. „a" din Legea nr. 215/ 2001 privind administraţia 
publică locală-republicată şi modificată;

DISPUNE:

Art. 1. Cu data emiterii prezentei dispoziţii se revocă 
Dispoziţia primarului nr. 337/2018 şi se menţine acordarea 
drepturilor la indemnizaţia lunară de însoţitor în sumă de 1272 lei 
numitei Farkas Maria, persoană cu handicap grav;

Art. 2. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează 
Compartimentul contabilitate din cadrul aparatului propriu al 
primarului comunei Ditrău;

Art. 3. Prezenta dispoziţie va fi comunicată Compartimentului 
contabilitate şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita.

Ditrău, 07.01.2019

Avizat pentru legalitate 
Secretar

Red./dact.B.K.

întocmit în 2 exemplare originale 

1 ex. Instituţia Prefectului Harghita 

1 ex. Arhivă
1 copie Compartiment contabilitate


